АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.08.2024г. №    568
            г. Катайск

О создании координационного совета по Патриотическому
воспитанию населения Катайского муниципального округа.

Руководствуясь  Федеральным законом от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Катайского муниципального округа Курганской области
в  целях  развития  Патриотического  воспитания  населения  Катайского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  о  координационном  совете  по
Патриотическому  воспитанию населения  Катайского  муниципального  округа
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав координационного комитета согласно приложению
№2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее  положение  вступает  в  силу  с  даты  его  подписания  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского
муниципального округа.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
управляющего  делами-руководителя  Аппарата  Администрации  Катайского
муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Приложение 1 к Постановлению
Администрации  Катайского
муниципального округа  Курганской
области от 08.08.2024г. № 568
«О создании координационного совета
по Патриотическому воспитанию
населения Катайского муниципального
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании координационного совета по

Патриотическому воспитанию населения Катайского
муниципального округа»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Координационный  совет  по  патриотическому  воспитанию  населения  в
Катайском муниципальном округе Курганской области (далее – Совет) является
консультативным,  совещательным  органом  при  Администрации  Катайского
муниципального  района  Курганской  области  и  создается  в  целях  выработки
предложений  по  развитию  гражданственности  и  патриотизма  населения  в
Катайском муниципальном округе Курганской области.
1.2. Совет  руководствуется  в  своей  деятельности  Конституцией  Российской
Федерации,  законодательством Российской Федерации и Курганской области,
рекомендациями  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  и
настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА
2.1. Основными задачами Совета являются:
-разработка предложений по вопросам развития гражданского, патриотического
воспитания населения Катайского муниципального округа Курганской области
и формированию приоритетных направлений в его реализации;
-объединение  усилий и  возможностей  всех  заинтересованных организаций и
общественных объединений по военно-патриотическому воспитанию граждан в
ходе  организации  и  проведения  муниципальных  акций,  программных
мероприятий и праздников;
-подготовка  предложений  по  координации  деятельности  структурных
подразделений Администрации Катайского муниципального округа Курганской
области,  общественных  объединений,  а  так  же  учреждений  и  организаций
расположенных на территории Катайского муниципального округа Курганской
области в решении актуальных проблем патриотического воспитания граждан
Катайского муниципального округа Курганской области;
-определение  перспектив  участия  семей,  образовательных  организаций,
общественных организаций, учреждений культуры, Администрации Катайского

муниципального округа Курганской области в гражданском и патриотическом
становлении молодежи, всестороннем развитии личности;
-поддержка,  укрепление  и  развитие  материальной  базы,  методическое
обеспечение организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность
в  сфере  патриотического  воспитания  населения  Катайского  муниципального
округа Курганской области;
-всесторонний анализ эффективности деятельности по реализации мероприятий
по патриотическому воспитанию населения.
2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:
-анализирует  работу  структурных  подразделений  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  компетенцию  которых  входят
вопросы по патриотическому воспитанию населения (управления образования,
физической  культуры,  спорта  и  молодежной  политики  Администрации
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  отдела  культуры по
вопросам  патриотического  воспитания  в  соответствии  с  их  компетенцией,  а
также различных общественных объединений,  учреждений и организаций по
решению проблем патриотического воспитания населения;
-заслушивает  информацию  исполнителей  мероприятий  по  патриотическому
воспитанию населения;
-готовит  справочные  и  информационные  материалы  по  проблемам
патриотического  воспитания  населения  Катайского  муниципального  округа
Курганской области;
Формирует рабочие группы:
-по  вопросам  увековечения  памяти  погибших  (умерших)  защитников
Отечества;
-по вопросам организации и проведения мероприятий, связанных с памятными
событиями и датами военной истории России;
2.3. Рабочие группы выполняют следующие задачи:
-проводят  работы  по  вовлечению  заинтересованных  общественных
организаций,  поисковых  отрядов,  юнармейских  организаций  и  других
общественных структур для поиска и актуализации информации о защитниках
Отечества и совершенных ими подвигах;
-разрабатывают  и  утверждают  планы  по  вовлечению  подростков  в  занятие
военно-прикладными  видами  спорта,  укреплению  их  физического  развития,
высоких  морально-психологических  качеств,  подготовке  к  государственной
службе  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации  и  других  силовых
ведомствах;
-организовывают  и  проводят  встречи  руководителей  ответственных  органов
исполнительной  власти  Курганской  области  и  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  с  членами  семей  погибших
(умерших) защитников Отечества по вопросам увековечения памяти погибших
(умерших) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 14
января  1993  г.  №  4292-1  «Об  увековечении  памяти  погибших  при  защите
Отечества».
2.4. Совет и рабочие группы имеют право:

-запрашивать в установленном порядке необходимые документы и материалы
по вопросам, входящим в компетенцию Совета и рабочих групп;
-взаимодействовать  со  структурными  подразделениями  Администрации
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  территориальными
органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,  образовательными
организациями,  учреждениями  культуры,  профсоюзными  организациями,
ветеранскими,  молодежными  и  другими  общественными  объединениями,
творческими союзами Катайского муниципального округа Курганской области
по вопросам, входящим в компетенцию Совета и рабочих групп;
-рассматривать  и  вносить  в  структурные  подразделения  Администрации
Катайского  муниципального  района  Курганской  области,  территориальные
органы  федеральных  органов  исполнительной  власти,  образовательные
организации,  учреждения  культуры,  профсоюзные  организации,  ветеранские,
молодежные  и  другие  общественные  объединения,  творческие  союзы
предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета и рабочих групп;
-приглашать для участия в заседаниях Совета и рабочих групп должностных
лиц структурных подразделений Администрации Катайского муниципального
округа  Курганской  области,  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной власти, образовательных организаций, учреждений культуры,
профсоюзных организаций, ветеранских, молодежных и других общественных
объединений, творческих союзов;
-вносить  предложения  по  корректировке  и  дополнению  муниципальных
программ (подпрограмм, планов)  по патриотическому воспитанию населения
Российской Федерации.

3. СОСТАВ СОВЕТА
3.1. Председателем  Совета  является  Глава  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области, заместителем председателя Совета
является  заместитель  Главы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области  по  социальной  политике  ,  секретарем  Совета  является  главный
специалист отдела по физической культуре ,  спорту и молодежной политике
Администрации Катайского муниципального округа Курганской области.
Совет  состоит   из  7  членов  и  формируется  из  представителей  органов,
учреждений  и  организаций  расположенных  на  территории  Катайского
муниципального округа Курганской  области.
3.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
3.3. В случае временного отсутствия председателя Совета его полномочия по
руководству  деятельности  Совета  осуществляет  заместитель  председателя
Совета.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не менее 2 раз в
год.
4.2. Свою работу Совет строит на основании ежегодного плана работы.
4.3. План  работы  формируется  коллегиально  путем  внесения  предложений

членами Совета и выносится на утверждение на очередном рабочем заседании
Совета.
4.4. Изменения и дополнения в  план работы вносятся не позднее чем за  2
недели до очередного заседания.
4.5. Утвержденный план работы рассылается секретарем Совета всем членам
Совета в недельный срок после проведения заседания.
4.6. Ответственный  за  подготовку  вопроса  представляет  секретарю  Совета
тезисы  выступления,  справочные  материалы,  список  приглашенных  на
заседание не позднее чем за 7 дней до заседания.
4.7. Регламент  обсуждения  вопросов  повестки  дня  принимается  Советом  в
начале очередного заседания.
4.8. Протокол  заседания  ведет  секретарь  Совета.  Оформленный  протокол
представляется на подпись председателю в течение 5 дней после проведения
заседания.
4.9. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не
менее двух третей списочного состава членов Совета.
4.10. Заседания Совета являются открытыми.
4.11. Решения  Совета  принимаются  простым  большинством  голосов.  При
равенстве голосов присутствующих членов Совета, голос председателя Совета
(заместителя  председателя  Совета)  является  решающим.  Решения  Совета
оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или
его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Совета.
4.12. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят
рекомендательный характер.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Обеспечение деятельности Совета возлагается на управляющего делами-
руководителя  Аппарата  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской области .
5.2. Деятельность  Совета  прекращается  по  решению  Главы  Катайского
муниципального округа Курганской области .

                                                                                            Приложение 2 к Постановлению
Администрации  Катайского
муниципального округа  Курганской
области от  08.08.2024г. № 568
«О создании координационного совета
по Патриотическому воспитанию
населения Катайского муниципального
округа»

Состав координационного совета.

1. Глава Катайского муниципального округа , председатель
координационного совета;

2. Заместитель Главы Катайского муниципального округа по социальной
политике, заместитель председателя координационного совета;

3. Главный специалист отдела по физической культуре, спорту и
молодежной политике Администрации Катайского муниципального
округа Курганской области , секретарь координационного совета;

4. Управляющий делами-руководителя Аппарата Администрации
Катайского муниципального округа;

5. Председатель районного совета ветеранов;
6. Председатель Общественной палаты Катайского муниципального округа

(по согласованию);
7. Председатель МО «ДОСААФ» России Катайского района Курганской

области (по согласованию);
8. Начальник Отдела культуры;
9. Депутат Думы Катайского муниципального округа (по согласованию);
10.Руководитель центра патриотического воспитания населения и

допризывной подготовки молодежи им.М.С.Шумилова.

Управляющий делами -руководителя Аппарата Администрации Катайского
муниципального округа Курганской области __________________Е.И.Бородай

	ПОЛОЖЕНИЕ